
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 65 del 03/05/2007
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SETTORE PROGRAMMAZIONE E INTEGRAZIONE 31 gennaio
2007, n. 4
 
Deliberazione Giunta regionale n. 1289 del 31 agosto 2006 "Piano di Azione Diritti in Rete per
l'integrazione sociale dei disabili". Adempimenti attuativi Azioni C.1, C.2/A e C.2/B. Approvazione Piano
di comunicazione e di assistenza tecnica e approvazione di graduatoria.
 
 
 
Il giorno 31 gennaio 2007, in Bari, nella sede del Settore Programmazione ed Integrazione
dell'Assessorato alla Solidarietà,
 
IL DIRIGENTE DEL SETTORE
DOTT.SSA ANNA MARIA CANDELA
 
riferisce:
- visto il D. Lgs. 30 marzo 2001 n. 165, art. 4, comma 2;
 
- vista la l.r. 4 febbraio 1997, n. 7, art. 5;
 
- richiamata la direttiva della Giunta Regionale concernente la separazione delle attività di direzione
politica da quelle di gestione amministrativa approvata con deliberazione 28 luglio 1998, n. 3261;
 
- richiamata la deliberazione di Giunta Regionale n. 1328 del 20/09/2005 di nomina del Dirigente del
Settore Programmazione e Integrazione di cui alla deliberazione di Giunta Regionale n. 1236 del
30/08/2005, come modificata con successiva deliberazione n. 1426 del 4/10/2005;
 
- richiamata l'approvazione della deliberazione di Giunta Regionale n. 1289 del 31 agosto 2006 - "Legge
regionale 10 luglio 2006, n.19 - artt. 12 comma 1 e art. 33 comma 7 - Piano di Azione DIRITTI IN RETE
per l'integrazione sociale dei disabili" - relativamente alla previsione di spesa complessiva di Euro
1.995.000,00= capitolo 785020 "Interventi per la connettività sociale e l'integrazione scolastica dei
disabili (art. 2 l.r. n. 16/1987)" - anno 2006 - U.P.B. 7.3.1 "Programmazione sociale e integrazione";
- vista la determinazione n. 16 del 12 dicembre 2006 in esecuzione della suddetta deliberazione di
Giunta Regionale, che ha rilevato tutte le azioni previste nel Piano DIRITTI IN RETE e le risorse a
ciascuna assegnate dalla Deliberazione di Giunta Regionale n. 1289 del 31 agosto 2006, tra cu si
richiama le seguenti:
 
 Linea C - Azione C.1 - Piano di Comunicazione sui diritti dei disabili e sulle opportunità e i servizi per il
miglioramento della qualità della vita

1



 Euro 200.000,00
 
 Linea C - Azione C.2/A - Osservatorio, ricerca e monitoraggio
 Euro 350.000,00
 
 Linea C - Azione C.2/B - Assistenza tecnica alla realizzazione del Piano DIRITTI IN RETE
 Euro 195.000,00;
 
- richiamata l'approvazione della deliberazione di Giunta Regionale n. 2051 del 28 dicembre 2006 -
"Deliberazione di G.R. n. 1289 del 31 agosto 2006 - Piano di Azione DIRITTI IN RETE per l'integrazione
sociale dei disabili. Adempimenti attuativi" - con la quale, tra l'altro, sono stati approvati gli schemi di
avviso pubblico per la concessione di contributi di cui alla Azione B/2 e per la selezione di esperti da
impegnare nell'ambito delle attività di assistenza tecnica previste nell'Azione C/2;
 
- considerato che sono già state assunte dal dirigente del Settore Programmazione Sociale e
Integrazione determinazioni dirigenziali che hanno impegnato somme complessive su ciascuna Azione
oggetto del presente provvedimento, come di seguito indicato:
 
 Linea C - Azione C.1 - Piano di Comunicazione sui diritti dei disabili e sulle opportunità e i servizi per il
miglioramento della qualità della vita
 Euro 108.810,00;
 
 Linea C - Azione C.2/A - Osservatorio, ricerca e monitoraggio
 Euro 150.000,00
 Linea C - Azione C.2/B - Assistenza tecnica alla realizzazione del Piano DIRITTI IN RETE
 Euro 10.000,00;
 
- rilevato che sulle linee di azione oggetto del presente provvedimento restano ancora da perfezionare,
mediante la individuazione dei creditori, gli impegni delle seguenti somme:
 
 Linea C - Azione C.1 - Piano di Comunicazione sui diritti dei disabili e sulle opportunità e i servizi per il
miglioramento della qualità della vita
 Euro 91.190,00
 
 Linea C - Azione C.2/A - Osservatorio, ricerca e monitoraggio
Euro 200.000,00
 
 Linea C - Azione C.2/B - Assistenza tecnica alla realizzazione del Piano DIRITITI IN RETE
Euro 185.000,00;
 
Linea C - Azione C.1 - Piano di Comunicazione
- considerato che per la realizzazione delle azioni di comunicazione del Settore Programmazione
Sociale e Integrazione, nell'ambito del Piano di Azione "Diritti in Rete" è richiesta la approvazione di un
apposito Piano di Comunicazione, che il Settore ha redatto così come riportato in allegato (Allegato A) e
che lo stesso Piano prevede l'assegnazione delle risorse residue della Linea C.1 per i soggetti e le
attività di seguito riportate:
1) estensione al secondo semestre 2007 della pubblicazione della NewsLetter PugliaSocialeNews con
la connessa selezione di buone pratiche in ambito sociale, previo prolungamento dell'incarico
all'Agenzia nazionale Redattore Sociale, per un importo

2



 aggiuntivo pari ad Euro 30.000,00 (i.i.);
2) realizzazione di un progetto sperimentale di informazione per diversamente abili nei settori della cura
e dell'inserimento lavorativo, previa formalizzazione di un incarico con l'Associazione L'A TV di
 Lecce Euro 30.000,00 (i.i.);
3) realizzazione di seminari e forum tematici sulle politiche per le disabilità psichiche, motorie e
sensoriali, con l'affidamento di incarichi per l'impaginazione grafica e per la stampa di materiali
divulgativi a società grafiche e tipografiche inserite nell'apposito albo regionale istituito presso il Settore
Comunicazione Istituzionale, per un importo
 complessivo di Euro 11.190,00 (i.i.);
4) formalizzazione di un protocollo di intesa con l'Agenzia delle Entrate - Direzione Regionale per la
Puglia per la realizzazione di iniziative di informazione e divulgazione sui diritti e le opportunità di
benefici fiscali e altre normative specifiche per il settore della disabilità e del disagio sociale, per un
importo com-
 plessivo di Euro 20.000,00 (i.i.);
 
Il totale delle risorse assegnate per le suddette attività di comunicazione ammonta ad Euro 91.190,00,
pari alla disponibilità residua per la linea di Azione C.1. Ai fini del perfezionamento delle obbligazioni
contabili si evidenzia che per i punti 1), 2) 4) sono già stati definiti gli accordi relativi, a seguito della
formalizzazione degli stessi progetti di attività e sono in corso di definizione i relativi contratti;
 
Linea C - Azione C.2/B - Assistenza tecnica
- rilevato che ai fini della costituzione di un gruppo di assistenza tecnica (Linea di Azione C.2/B) a
supporto degli uffici del Settore Programmazione Sociale e Integrazione la Del. G. R. 1289 del 31
agosto 2006 riservava la somma di Euro 195.000,00, di cui Euro 10.000,00 già impegnati con precedenti
determine dirigenziali, ed Euro 185.000,00 ancora disponibili, che saranno utilizzati secondo la seguente
articolazione:
a) Euro 15.000,00
 per il fabbisogno di materiali di consumo, acquisto di banche dati e abbonamenti a riviste specializzate
dell'area sociale, spese generali di funzionamento e piccole attrezzature, da utilizzare, secondo quanto
previsto dalla normativa vigente, per il tramite del Cassiere Centrale della Regione Puglia entro il
corrente esercizio finanziario;
 
b) Euro 170.000,00
 a copertura degli incarichi di collaborazione coordinata e continuativa per la costituzione del gruppo di
assistenza tecnica, ivi incluse le spese per eventuali oneri assicurativi e rimborso di eventuali spese di
viaggio sostenute per ragioni strettamente legate alle attività del Settore e previa autorizzazione del
Dirigente del Settore;
 
- considerato che, a seguito della pubblicazione, sul B.U.R.P. n. 6 dell'11 gennaio 2007, dell'Avviso per
la selezione di esperti per le attività di assistenza tecnica a supporto degli uffici del Settore
Programmazione Sociale e Integrazione in ordine alla attuazione degli interventi previsti nel Piano di
Azione "DIRITTI IN RETE", sono pervenute presso questo Settore un numero di candidature per il
profilo senior e per il profilo junior e per le Aree A, B, C previste nello stesso Avviso, pari
complessivamente a n. 150, che sono state istruite applicando i criteri di cui al citato Avviso pubblico,
pervenendo alla formazione delle graduatorie, divise per profili di esperienze e per aree specifiche di
competenze, così come riportate nell'Allegato B al presente provvedimento, di cui costituisce parte
integrante e sostanziale;
 
- rilevato il fabbisogno di supporto tecnico per la realizzazione di tutti gli adempimenti connessi alle

3



diverse linee di azione del Piano "Diritti in Rete", in relazione agli obiettivi di rispetto dei tempi, di verifica
delle istanze ricevute e delle liquidazioni da effettuare, di comunicazione costante e puntuale con tutti i
potenziali beneficiari, si definisce che il gruppo di assistenza tecnica debba essere in prima istanza così
articolato:
 
 n. 1 risorsa di profilo senior per l'Area B - Progettazione e realizzazione interventi per l'inclusione e la
riqualificazione sociale;
 
n. 4 risorse di profilo junior per l'Area B - Progettazione e realizzazione interventi per l'inclusione e la
riqualificazione sociale;
 
n. 3 risorse di profilo junior per l'Area C - Comunicazione Sociale;
 
- in relazione al fabbisogno evidenziato si riporta di seguito i termini (durata, numero di giornate/mese,
spesa media mensile, oneri da applicare) dei contratti che saranno predisposti, a cura dell'Ufficio
Integrazione Sociosanitaria del Settore Programmazione e Integrazione, secondo lo schema di contratto
di collaborazione coordinata e continuativa riportato in allegato (Allegato C) al presente provvedimento,
di cui costituisce parte integrante e sostanziale, per un importo complessivo di Euro 158.193,79, mentre
la disponibilità residua di Euro 11.806,21 sarà utilizzata per il rimborso delle spese per eventuali oneri
assicurativi e rimborso di eventuali spese di viaggio sostenute per ragioni strettamente legate alle attività
del Settore e previa autorizzazione del Dirigente del Settore:
Per la individuazione dei nominativi degli esperti da incaricare sarà seguita la graduatoria riportata in
allegato B, tenendo conto dei profili e delle aree specifiche richieste, nonché dell'ordine in cui i
nominativi dei candidati sono risultati disposti a seguito della istruttoria dei rispettivi curricula vitae.
Laddove l'esperto avente diritto non possa garantire il numero medio di giornate mese richiesto come da
precedente prospetto, lo stesso non potrà assumere l'incarico e si dovrà considerare il nominativo
immediatamente successivo nella stessa sezione di graduatoria;
 
- considerato che la delibera di G.R. n. 2051 del 28 dicembre 2006 prevedeva che gli elenchi formati al
termine della valutazione delle candidature resteranno validi per una durata di anni due dalla
approvazione con atto dirigenziale della graduatoria, si dispone che, una volta individuati gli esperti per i
quali definire i contratti di collaborazione coordinata e continuativa nei termini sopra specificati,
rimangano depositati presso il Settore Programmazione Sociale e Integrazione gli elenchi in ordine
alfabetico di tutti i candidati risultati idonei, permanendo la classificazione per profilo di esperienza e per
area specifica, che rimangono validi per i due anni successivi dalla data del presente provvedimento per
la individuazione di ulteriori risorse esperte in relazione a specifiche esigenze e aggiuntive rispetto al
funzionamento dell'Assistenza Tecnica del Piano di Azione "DIRITTI IN RETE"
 
Linea C - Azione C.2/A - Osservatorio, ricerca e monitoraggio
 
- considerato che per la realizzazione del Piano di Azione "Diritti in Rete", ai sensi di quanto previsto
dalla Del. G. R. n. 1289 del 31 agosto 2006, è prevista la costituzione presso il Settore Programmazione
Sociale e Integrazione, nell'ambito della struttura Osservatorio Regionale Politiche Sociali e con il
coordinamento della stessa struttura, un gruppo di lavoro composto da tre ricercatori sociali di profilo
senior e quattro ricercatori sociali e statistico-informatici di profilo junior, per la realizzazione di attività di
monitoraggio e ricerca afferenti alle seguenti aree di indagine:
a) interventi e servizi sociali e sociosanitari attivati nell'ambito dei Piani Sociali di Zona in favore delle
persone disabili e delle loro famiglie;
b) presenza di giovani con problemi di disabilità e parziale non autosufficienza nelle università pugliesi,

4



per analizzarne i bisogni di servizi di sollievo e di assistenza per la frequenza delle attività didattiche
c) analisi dei bisogni delle famiglie di disabili connessi ai carichi di cura per promuovere la qualità della
vita e l'integrazione sociale delle persone disabili
d) analisi della offerta di strutture semiresidenziali e residenziali di tipo socioeducativo e socioriabilitativo
per persone diversamente abili, e analisi delle buone pratiche per la realizzazione di strutture per il
"Dopo di Noi";
 
- rilevato che per la costituzione del suddetto gruppo di lavoro sono disponibili risorse complessive per
Euro 200.000,00 e che lo stesso dovrà avere un riferimento temporale per lo svolgimento dei compiti
assegnati pari a 12 mesi, viene di seguito definito l'importo complessivo lordo per ciascun anno/uomo di
attività per i tre esperti di profilo senior e i quattro esperti di profilo junior che saranno attinti dagli elenchi
ottenuti a seguito della nomina del gruppo di assistenza tecnica, in relazione alle aree specifiche ritenute
utili in relazione alle esigenze rilevate per il funzionamento dell'Osservatorio - Area Disabilità:
- dato atto che il presente provvedimento non comporta, ai sensi della L.R. n. 28/2001, oneri aggiuntivi a
quelli previsti dalla deliberazione di Giunta Regionale n. 1289 del 31 agosto 2006, in quanto il previsto
onere compelssivo di Euro 476.190,00 è stato già impegnato con Atto del Dirigente del Settore
Programmazione Sociale e Integrazione, n. 16 del 12 dicembre 2006;
 
Tutto ciò premesso e considerato
 
 
LA DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SETTORE
PROGRAMMAZIONE E INTEGRAZIONE
 
 
sulla base delle risultanze istruttorie di cui innanzi;
 
 
DETERMINA
 
1) di approvare il Piano di Comunicazione di cui all'Allegato A, da cui discende la assegnazione di
risorse complessive per Euro 91.190,00 (Azione C.1) a valere su quanto già impegnato con la
determinazione dirigenziale n. 16 del 12 dicembre 2006;
 
2) di approvare le graduatorie degli esperti di profilo senior e junior per le aree specifiche A, B, C di cui
all'Allegato B al presente provvedimento, realizzata a seguito della istruttoria delle candidature
presentate per effetto dell'Avviso Pubblico approvato con Deliberazione di G.-R. n. 2051 del 28.12.2006;
 
3) di approvare la composizione del gruppo di assistenza tecnica e le caratteristiche degli incarichi di
collaborazione coordinata e continuativa per gli esperti di profilo senior e junior, da cui discende la
assegnazione di risorse complessive per Euro 185.000,00 (Azione C.2/B) ivi incluse le risorse per il
funzionamento dello stesso gruppo di assistenza tecnica, a valere su quanto già impegnato con la
determinazione dirigenziale n. 16 del 12 dicembre 2006;
 
4) di dare mandato al responsabile del procedimento di provvedere alla predisposizione dei contratti di
collaborazione coordinata e continuativa e alla individuazione degli esperti da incaricare, seguendo
l'ordine assunto con le graduatorie allegate;
 
5) di approvare la composizione per profili e aree specifiche del gruppo di lavoro per la Linea di Azione

5



C.2/A per l'Osservatorio per le disabilità e il monitoraggio delle politiche in favore delle persone
diversamente abili e di autorizzare la individuazione degli esperti nell'ambito degli elenchi di candidati
idonei che restano a disposizione del Settore successivamente alla nomina di cui al punto 3);
 
6) di dare atto che dalla formazione del gruppo di lavoro per l'Osservatorio e il Monitoraggio dell'area
disabilità, mediante la formalizzazione degli incarichi di collaborazione coordinata e continuativa agli
esperti secondo la composizione di cui al punto 5), discende la assegnazione di risorse complessive per
Euro 200.000,00 (Azione C.2/A), a valere su quanto già impegnato con la determinazione dirigenziale n.
16 del 12 dicembre 2006;
 
7) di approvare lo schema di contratto di collaborazione coordinata e continuativa riportato nell'Allegato
C al presente provvedimento, da utilizzare per la formalizzazione degli incarichi relativi alla costituzione
del gruppo di assistenza tecnica (Azione C.2/B) e per la costituzione del gruppo di lavoro per
l'Osservatorio per la Disabilità (Azione C.2/A);
 
8) di autorizzare il Settore Ragioneria ad accreditare l'importo di Euro 15.000,00 ai sensi della L. R. n.
28/2001, art. 85, al Cassiere Centrale che provvederà al trasferimento dello stesso importo all'Economo
del plesso, per il pagamento delle forniture connesse al funzionamento del gruppo di assistenza tecnica;
 
9) di autorizzare l'Economo Cassiere del plesso di Via Caduti di Tutte le Guerre a provvedere
all'ordinazione, liquidazione, pagamento e rendicontazione delle spese necessarie secondo le
disposizioni legislative e regolamentari regionali in materia di acquisto;
 
10) di dare atto che le forniture saranno effettuate dall'Economo Cassiere ogni qualvolta richiesto dal
Dirigente del Settore che rappresenterà, di volta in volta, le esigenze di acquisto;
 
11) di trasmettere il presente provvedimento al Settore Ragioneria;
 
12) di disporre la pubblicazione del presente atto sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia.
Gli adempimenti conseguenti al presente atto sono demandati all'Ufficio Integrazione Sociosanitaria del
Settore.
 
Il presente provvedimento, redatto in duplice esemplare, si compone di n. 22 pagine, compreso
l'Allegato A, che si compone di n. 4 pagine, l'Allegato B, di n. 4 pagine, l'Allegato C, di n. 6 pagine.
 
Il Dirigente del Settore
dr.ssa Anna Maria Candela

6


